
PROVIDENCIA, ,. 3 JU 2025 

EX.N° 83 6 / VISTOS: Lo dispuesto por los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley 
Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°959 de 21 de julio de 2021, se otorgó 
el Proyecto "FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2021 MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA" a la 
UNIÓN COMUNAL DE JUNTAS DE VECINOS DE PROVIDENCIA para la "REPARACIÓN FACHADAS BELO 
HORIZONTE POR SEGURIDAD CONJUNTO RESIDENCIAL BELO HORIZONTE (PEDRO DE VALDIVIA 
668)" .-

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°408 de 12 de marzo de 2025, se otorgó un complemento 
al Proyecto "REPARACIÓN FACHADAS BELO HORIZONTE POR SEGURIDAD CONJUNTO RESIDENCIAL 
BELO HORIZONTE (PEDRO DE VALDIVIA 668)", FONDEVE 2021 , por el monto que en él se 
especifica y se adjudicó a la empresa INGENIERIA Y CONSTRUCCION VERTICAL SPA, RUT 
N º 77.502.843-2 la propuesta pública para las obras FONDEVE "REPARACION DE FACHADA BELO 
HORIZONTE POR SEGURIDAD", adquisición mercado público ID 2490-8-LE25.-

3. - Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°687 de 13 de mayo de 2025, se sustituyó el punto N°1 
del Decreto Alcaldicio EX.N°408 de 19 de marzo de 2025, por el que en él se indica.-

4.- El Memorándum N°9.157 de 22 de mayo de 2025 de la Secretaría Comunal de Planificación.-

5.- El Control de Registro de Obligaciones Nº157-2025 de 28 de mayo de 2025 de la Secretaría 
Comunal de Plani ficación . -

6. - El Acuerdo N • 176 adoptado en la Sesión Ordinaria N° 23 de fecha 1 O de junio de 2025 del 
Concejo Muni<;iP..aL:_ 

\ \l~D DE t<J......_ 
/ t,,\- • • lro ,. 

DECRETO: 

UNION COMUNAL DE APORTE APORTE VECINAL MONTO TOTAL JUNTAS DE VECINOS MUNICIPAL 
MONTO ORIGINAL 

$37.328.206.- $1. 964.642.- $39.292.848.-
(Decreto Alcaldicio EX.N°959/2021) 
Obras canceladas en licitación N • 1 $27.994.347.-

Saldo licitación N º 1 
$10. 509 .418. - $838.079.-

$11.347.497.-
(Saldo Municipal) (Saldo Comunidad) 

Complemento N º 1 $24. 335.430. - - $35.682.927.-
Adiudicación 
Complemento N º 2 $2.502.158.- - $38.185. 085. -
Re-adiudicación 

TOTAL RE-ADJUDICACIÓN $38. 185.085.-

2.- La beneficiaria deberá dar cumplimiento al Reglamento N°239 de 23 de diciembre de 2000, 
sobre "Reglamento Fondo de Desarrollo Vecinal".-



i Providencia 
Secretaria Municipal 

' . 
HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º 

3.- El gasto se imputará a: 

83f3 / DE 2025 

COMPLEMENTO N º2 APORTE MUNICIPAL FONDEVE 2021 $2.502.158.- IVA INCLUIDO 

Cuenta 33.01. 999.043 
Subprograma 04 
CR o CMP 41-2335 

COMPLEMENTO APORTE COMUNIDAD FONDEVE 2021 $0.- IVA INCLUIDO 

1 Cuenta 1 05.66.013 

Anótese, comuníquese y archívese. -

Interesada 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección Jurídica 
Dirección de Control 
Archivo 
Decreto en Trámite N º 



SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

DEPARTAMENTO HABITABILIDAD 

Memorándum Nº 9157 

Antecedente : 

Materia : 

_CHILE / . 
Providencia, 22 de mayo 2025 --:::.:::~· 

DE: PATRICIA CABALLERO GIBBONS 
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

A: JAIME BELLOLIO AVARIA 
ALCALDE 

1. Decreto EX Nº408 (19/03/25) . 
2. Decreto EX N°959 (21/07 /21) . 

Solicita incorporar en Tabla de Concejo 
Municipal Segundo Complemento para 
adjudicación de la obra "Reparación De 
Fachada Belo Horizonte Por Seguridad", 
ID 2490-8-LE25. 

En relación a la obra "REPARACIÓN DE FACHADA BELO HORIZONTE POR SEGURIDAD", adquisición mercado 
público ID 2490-8-LE25.- que se encuentra adjudicada en Decreto Ex. N°408 de fecha 19 de marzo de 2025, 
requiere de un segundo complemento, debido a que la empresa adjud icada desistió de su participación. 

Por lo anterior, la licitación deberá ser re-adjudicada al sigu iente oferente, cuya propuesta presenta un valor 
superior. En consecuencia, es necesario un complemento adicional al previamente solicitado. Agradeceré a usted 
incorporar en la Tabla de Concejo la solicitud de mayor aporte para dar cont inu idad al proceso de adjudicación . 

A continuación, se detallan los aportes requeridos: 

UNIÓN COMUNAL DE 

1 

APORTE MUNICIPAL 
JUNTAS DE VECINOS 

MONTO ORIGINAL 
$37 .328.206.-

(Decreto Alcaldicio Ex. Nº959/2021) _ -- - -
Obras canceladas en licitación N°l $27.994.347.--
Saldo licitación N°l 

$10 .509 .418. -
(Saldo Municipal) 

Complemento N°l 
$24.335.430.-

Adjud icación 1 

Complemento Nº2 
$2.502. 158.-

Re-adjudicación 

TOTAL RE-ADJUDICACIÓN 

r 

Saluda atentamente a Ud., 

~ /SCT 

Distribución: 

• Arch ivos correlativos DH 
• Departamento de licitaciones 

DEPARTAMENTO HABITABILIDAD 

~ 
PATRICIA CAB 

SECRETARIA COMUN 

Teléfono: 2 26S4 3926, email: solange.cerda@providencia.cl 

1 APORTE VECINAL MONTO TOTAL 
-

1 $ 1.964.642 .- $39.292.848.-
-

$838.079.-
$11.347.497.-

(Saldo Comunidad) 

- $35.682.927 .-

- $38.185.085.-
-

$38.185.085.-

·;,~ J__J_Le~~(/--. 
-~, IÓN 

5p4

CfóN M \J S3 
Y-<o-2-S 



, 1 l~ roviden~ N!! OBLIGACIÓN 157-2025 

FECHA 28/05/2025 

CONTROL DE REGISTRO 
DE OBLIGACIONES 

(CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA CONFORME ART. 3 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE COMPRAS PÚBLICAS 19.886) 

GASTO QUE ORIGINA LA OBLIGACIÓN: COMPLEMENTO Nº2 LP "REPARACIÓN DE FACHADA 

BELO HORIZONTE POR SEGURIDAD" 

SOLICITADO POR: SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 
MEMORÁNDUM N2 9.157 FECHA: 22 DE MAYO DE 2025 

UNIDAD VECINAL: UNIÓN COMUNAL DE JUNTAS DE VECINOS (SEGÚN DECRETO EX.Nº959 DE FECHA 21-07-2021) 

RUT: 70.981.000-6 

SALDO PRESUPUESTARIO A LA FECHA: M$ 

MONTO COMPLEMENTO 2025: M$ 

SALDO PRESUPUESTARIO ACTUALIZADO: M$ 

1 N° PRE-OBLIGACIÓN : No Aplica 1 

APORTE MUNICIPAL INICIAL 
S37.328.206 lva Incluido 

APORTE VECINAL INICIAL 
$1.964.642 lva Incluido 

MONTO DISPONIBLE FONDEVE 

$39.292.848 lva Incluido 
DECRETO Nº959 DE FECHA 21-07-2021 

MONTO lERA LICITACIÓN 
FONDEVE 
$27 .944.347 lva Incluido 

SUBTÍTULO G ITEM G ASIG. 

SUBPROGRAMA PRESUPUESTARIO E] 
COMPLEMENTO Nº2 APORTE MUNICIPAL: 

2.502 

2.502 

o 

MONTO lera. ADJUDICACIÓN 

$27.944.347 lva Incluido 

SALDO ACTUALIZADO DEL PROYECTO 

(Según Liquidación DAF) 

$11.347.497 lva Incluido 

COMPLEMENTO Nºl (MUNICIPAL) 

$24.335.430 lva Incluido 

NUEVO COMPLEMENTO Nº2 

(MUNICIPAL) 

$2.502.158 lva Incluido 

PRESUPUESTO DISPONIBLE 
$38.185.085 lva Incluido 

G SUBASIG. ~ SUBSUBASIG. □ 

CÓDIGO CR O CMP 1 41-2335 1 

$2.502.158.- lva lnc. (FONDEVE 2021) 

SUBTÍTULO G ITEM G ASIG. G SUBASIG. □ SUBSUBASIG. □ 

SUBPROGRAMA PRESUPUESTARIO 

APORTE VECINAL: 
□ CÓDIGO CR O CMP 

$ 


